
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ -  
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №31 г. ОРЛА

П РИ К А З

от «21» октября 2021 года №  4 3 1 -Д

Об утверж дении ш кольного плана-граф ика 
реализации м ероприятий по обеспечению  
ф орм ирования ф ункциональной грамотности 
обучаю щ ихся

В соответствии с приказом Департамента образования Орловской области от 
16.09.2021 года № 1264 «Об организации работы, направленной на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021- 
2022 учебный год» и от 27.09.2021 года № 1316 «Об утверждении регионального плана- 
графика реализации мероприятий по обеспечению формирования функциональной 
грамотности обучающихся», приказа Управления образования, спорта и физической 
культуры от 29.09.2021 года № 272/1-д «Об утверждении муниципального плана-графика 
реализации мероприятий по обеспечению формирования функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных учреждений города Орла на 2021-2022 учебный год» в 
целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных учреждениях города Орла в рамках 
реализации национального проекта «Образование» приказываю:

1. Назначить школьным координатором, обеспечивающим формирование 
функциональной грамотности Щетинину О.В., заместителя директора по УВР;

2. Утвердить состав творческой группы по формированию функциональной 
грамотности:

■S Борзенкова Л.И, руководитель ПО педагогов гуманитарного цикла;
S  Слесарева О.В., руководитель ПО педагогов математического цикла;
S  Абашина Л.Е., руководитель ПО педагогов естественно-научного цикла;
•S Симинова И.А., педагог дополнительного образования;
S  Тужикова О.Н., педагог-организатор;
S  Мезенцева О.А., учитель истории;

3. Утвердить план-график образовательного учреждения по реализации мероприятий 
по обеспечению формирования функциональной грамотности обучающихся в 2021- 
2022 учебном году;

4. Школьному координатору Щетининой О.В. провести информационно -  
просветительскую работу с обучающимися и родителями (законными 
представителями) обучающихся по вопросам функциональной грамотности;

5. Мелиховой Е.А., заместителю директора по ВР, разместить информацию о 
реализации мероприятий, направленных на формирование функциональной 
грамотности, на официальном сайте школы в срок до 22 ноября 2021 года;

6. Контроль за исполнением дан ною  приказа о.с гавляю за собой.



^ ^ Ж Ш Р Ж Д А Ю
Щ ШКОЛЫ

Ц.1!Агаева
Приказу.

П лан-граф ик (дорож ная карта) 
реализации м ероприятий по обеспечению  ф орм ирования ф ункциональной грам отности обучаю щ ихся 

в м униципальном  бю дж етном  общ еобразовательном  учреж дении -  средней общ еобразовательной  ш коле №31 г.О рла
в 2021-2022 учебном  году

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица Показатель реализации
1. Нормативное сопровождение и организационно-координационное сопровождение

1 Назначение школьного координатора и 
утверждение состава творческой 
группы реализации мероприятий по 
формированию функциональной 
грамотности обучающихся в 2021-2022 
учебном году

октябрь 2021 
года

Директор МБОУ-СОШ №31 г.Орла 
О.Г. Агаева

Приказ ОО, определение 
школьного координатора и 
состава творческой группы

2 Разработка школьного плана-графика 
реализации мероприятий по 
формированию функциональной 
грамотности обучающихся в 2021-202,2 
учебном году

октябрь 
2021 года

Заместитель директор по УВР, 
Щетинина О.В.

Разработка и утверждение 
школьного плана -графика

3 Разработка/ внесение изменений в 
локальные акты ОО .регулирующие 
сферу формирования и развития 
функциональной грамотности

ноябрь- 
декабрь 

2021 года

Директор МБОУ-СОШ №31 г.Орла 
О.Г. Агаева 

Заместитель директор по УВР, 
Щетинина О.В.

Внесение изменений в локальные 
акты ОО

4 Проведение педагогических советов 
по вопросам функциональной 
грамотности (лучшие практики 
методической работы, вопросы 
выявления профессиональных 
дефицитов педагогических кадров, др.)

Ноябрь-
декабрь
2021

Администрация школы Проведение
педагогических советов, 
обобщение опыта работы 
(приложение к протоколу)



S

2. Методическое сопровождение
1 Участие руководящих и педагогических 

кадров ОО в федеральных, региональных, 
муниципальных мероприятиях по 
формированию функциональной 
грамотности обучающихся (совещания, 
заседания РУМО, конференции, вебинары, 
семинары, заседания профессиональных 
объединений)

В течение 
2021-2022 

учебного года

Администрация школы Участие педагогических 
работников ОО в федеральных, 
региональных и муниципальных 
мероприятиях

2 Формирование и реализация плана- 
графика повышения квалификации 
педагогических работников по 
вопросам формирования 
функциональной грамотности

В течение 
2021-2022 
учебного 
года

Администрация школы Разработка и утверждение 
школьного план-графика

3 Проведение заседаний школьных 
профессионаьных объединений 
педагогических работников по 
вопросам внедрения в учебный 
процесс функциональной 
грамотности

ноябрь-
декабрь
2021

Руководители ПО Планирование и проведение 
заседания школьных 
профессиональных 
объединений

4 Проведение заседаний школьных 
методических объединений 
педагогических работников по 
вопросам внедрения в учебный 
процесс заданий для оценки 
функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развитияобразования

В течение 
2021-2022 
учебного 
года

Школьный координатор 
Щетинина О.В., 
руководители ПО

Внедрение в учебный процесс 
задания
https://fg.resh.edu.ru 
https://fipi.ru/otkrytyybarLk- 
zadaniy- dlyaotsenkiyestest 
vennonauchnoygramotnosti 
(8 класс)

5 Сбор и обобщение опыта работы 
(лучших практик) ОО по 
формированию функциональной 
грамотности (для ШПО, 
муниципального уровня, для РУМО 
Орловской области, БУ ОО ДПО 
«Институт развития образования»

февраль- 
март 2022

Школьный координатор 
Щетинина О.В., 
руководители ПО педагогов

Размещение лучших 
практик формирования 
функциональной 
грамотности на сайте 
ОО

6 Реализация программ внеурочной 
деятельности по развитию

В течение 
2021-2022

Администрация школы Разработка программ 
внеурочной

https://fg.resh.edu.ru
https://fipi.ru/otkrytyybarLk-


функциональной грамотности учебного
года

деятельности

7 Организация работы 
рабочих/творческих групп по 
формированию функциональной 
грамотностиобучающихся

В течение 
2021-2022 
учебного 
года

Школьный координатор 
Щетинина О.В.

Рабочие группы по шести 
направлениям реализуют планы 
работы

- по читательской грамотности руководитель ПО педагогов 
гуманитарного цикла

Борзенкова Л.И.

по математической 
грамотности

руководитель ПО педагогов 
математического цикла

Слесарева О.В.

по естественнонаучной 
грамотности

руководитель ПО педагогов 
естественно-научного цикла

Абашина J1.E.

по глобальным 
компетенциям

педагог-организатор ТужиковаО.Н.

- по финансовой грамотности учитель истории Мезенцева О. А.
- по креативному мышлению педагог дополнительного образования Симинова И.А.

8 Т рансляция успешного опыта 
формирования и оценки функциональной 
грамотности (мастер- классы, открытые 
уроки, методические недели, участие в 
конкурсах)

В течение 
2021-2022 
учебного года

Школьный координатор 
Щетинина О.В. 

Администрация школы

Сформированабаза ресурсов ОО

Зам еститель директора по У ВР О .В. Щ етинина


